
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
ТАЦЬЧИН 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 27 сентября 2017 г. №339 г. Элиста 

Об утверждении Порядка организации и осуществления контроля за 
предоставлением обязательного экземпляра документов 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 октября 2004 г. 
№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Законом Республики 
Калмыкия от 29 июня 2010 г. № 195-IV-3 «О некоторых вопросах в области 
архивного дела в Республике Калмыкия» Правительство Республики Калмыкия 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 
контроля за предоставлением обязательного экземпляра документов. 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2017 года. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утверлсден 
постановлением Правительства 

Республики Калмыкия 
от 27 сентября 2017 г. № 339 

Порядок 
организации и осуществления контроля за предоставлением обязательного 

экземпляра документов 

1. Порядок организации и осуществления контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра документов (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральными законами от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора), от 29 декабря 1994 года 
№ 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», от 29 декабря 1994 года 
№ 78-ФЗ «О библиотечном деле». Законом Республики Калмыкия от 1 апреля 
2011 г. № 256-IV-3 «Об обязательном экземпляре документов Республики 
Калмыкия», Законом Республики Калмыкия «Об отдельных вопросах в сфере 
библиотечного дела» от 29.06.2010 г. № 196-IV-3, а также определяет 
полномочия органа, уполномоченного на осуществление государственного 
контроля за предоставлением обязательного экземпляра документов (далее -
орган государственного контроля), обязанности и ответственность 
должностных лиц, осуществляющих государственный контроль, формы и сроки 
осуществления государственного контроля. 

2. Органом государственного контроля за предоставлением обязательного 
экземпляра документов является Аппарат Правительства Республики Калмыкия 
(далее - Аппарат). 

К полномочиям органа государственного контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра документов относятся: 

осуществление государственного контроля за предоставлением 
обязательного экземпляра документов; 

организация и проведение мониторинга эффективности государственного 
контроля за предоставление обязательного экземпляра документов. 

3. Предметом государственного контроля является: 
выполнение требований законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
Республики Калмыкия по своевременному распределению и доставке 
получателям обязательного экземпляра документов; 

исполнение предписаний, выданных органом государственного контроля, 
об устранении выявленных нарущений. 

4. Перечень должностных лиц Аппарата, уполномоченных на 
осуществление государственного контроля (далее - уполномоченные 
должностные лица Аппарата), утвержден постановлением Правительства 
Республики Калмыкия от 13 апреля 2012 г. № 98 «Об утверждении Перечня 
должностных лиц органов исполнительной власти Республики Калмыкия, 



уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля 
(надзора)». 

5. Государственный контроль осуществляется уполномоченными 
должностными лицами Аппарата в форме проведения плановых и внеплановых 
выездных проверок, а также мероприятий, направленных на профилактику 
нарушений обязательных требований, в соответствии с Федеральным законом 
от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля». 

6. Уполномоченные должностные лица Аппарата при осуществлении 
государственного контроля обладают правами и обязанности, установленными 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

7. Содержание, сроки и последовательность выполнения 
административных процедур при осуществлении государственного контроля, а 
также досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) уполномоченных должностных лиц Аппарата устанавливаются 
Административным регламент Аппарата Правительства Республики Калмыкия 
по исполнению государственной функции «Контроль за предоставлением 
обязательного экземпляра документов». 

8. Уполномоченные должностные лица Аппарата при осуществлении 
государственного контроля несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

9. Решения и действия (бездействие) уполномоченных должностных лиц 
Аппарата при осуществлении государственного контроля могут быть 
обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 


